Dices 1<sup>o</sup>. Ea Doctrina rejici debet, quæ Baptismo contumeliosa est: at qui ita se habet doctrina quæ Confirmationi gratiam roboris & perfectionis adscribit. Quid enim id aliud est, quam Baptismum imbecillitatis & infirmitatis arguere? ergo, &c.

Resp. Neg. min. Minimè enim inficiamur suum esse Baptismi robur, suamque perfectionem propriam; siquidem per illud hominem renovari, & à statu peccati ad statum justitiæ transferri, & à fervore diaboli in libertatem filiorum Dei vindicari ultrò confitemur: sed hoc unum contendimus, nimirum Confirmationi insitam esse à Deo gratiam specialem, quæ in fide constantiores firmioresque nos facit: atqui hujusmodi doctrina Baptismatis dignitati nihil detrahit, quemadmodum eidem non derogant Pseudo-Reformati, cum docent gratiam in Baptismate acceptam, per Eucharistiæ Sacramentum augeri.

Inst. Baptismus hominem facit perfectè Christianum; nihil enim aliud requiritur, ut Dei filius Christianique Discipulus sit & appelletur; ergo Baptismati gravem injuriam infert, qui Confirmationi perfectionis gratiam, veluti ipsius propriam, attribuit.

Resp. Neg. ant. Eadem ratione, inquit *Juenin*, baptizatus appellatur Christianus, quæ infans dicitur homo; quemadmodum igitur qui recenter natus est, dici non potest perfectus homo, nisi cum adoleverit; ita nec ille perfectus Christianus habendus est, qui per Baptismum regeneratus, nondum à Confirmatione Christianismi plenitudinem accepit. Hinc S. Thomas ait *Baptismum dari ad spiritualem vitam simpliciter; Confirmationis autem Sacramentum, ad consequendam plenitudinem Sancti Spiritus, cujus est multiformis operatio* (3. part. quæst. 73. art. 2. ad. 2.) Hinc etiam qui baptizati tantum fuerint, dicuntur à Patribus per manus impositionem *perficiendi*; quædam igitur

perfectione carent, quam Deus proprium esse voluit Confirmationis effectum.

Dices 2<sup>o</sup>. Si ille esset Confirmationis effectus, quem rantoperè venditant Catholici, aliquo modo in iis sese proderet qui eam suscepissent, animique virtute & fortitudine aliis hoc Sacramento destitutis præcellerent: nedum autem aliquid simile videatur, sæpè ad fidem profitendam paratior est, qui confirmatus non fuit; fictitia est igitur hæc perfectionis & roboris gratia, quæ Confirmationi solet adscribi.

Resp. 1<sup>o</sup>. Simili argumento suum Baptismati, Eucharistiæ & aliis Sacramentis effectum adimi posse; siquidem in plerisque vim suam non exerunt, & qui ea suscipere ab aliis sanctitate nihil differunt: imò non semel contingit ut rectius vivat Paganus, quàm qui baptizatus fuit; hujusmodi igitur argumentum nullius est momenti, quia nimis probat.

Resp. 2<sup>o</sup>. quid valeat Confirmatio mirum in modum in tot Martyribus patuisse, qui sacro roborati oleo, in fide suâ constantes ita fuerunt, ut acerbissima pro Christo supplicia fortiter tolerare, vitamque profundere non dubitaverint, patet etiamnum in iis qui ad illud Sacramentum peccus benè præparatum afferentes, milliès pro Christo mori mallet, quàm datam ipsi fidem violare, & sanctam ejus militiam deserere: nihil quidem simile in iis plerisque apparet, qui Confirmationem receperunt. Illud autem inde non oritur, quod per se iners & otiosa sit; verum ex eò quod ne insitam sibi efficaciam exerat plerique impediunt eam pravo animo suscipientes. Denique cur interdum ad fidem strenuè profitendam paratior & promptior est, qui nondum confirmatus fuit, quàm qui sacram unctionem accepit? illud ex eo fit quod Deus potentiam suam Sacramentis non ita alligaverit, ut sine ipsis eorum effectum quibus voluerit non largiatur.

## PROPOSITIO II.

Confirmatio characterem imprimit.

Probatur. Characteris nomine intelligitur sigillum quoddam spiritale, ita animæ infixum, ut deleri nunquam possit: atqui Confirmatio 1<sup>o</sup>. sigillum quoddam spiritale, juxta SS. Patres, animæ imprimit. Cyprianus enim docet baptizatos confirmari, ut *Spiritum Sanctum consequantur, & signaculo dominico consummerentur.* (Edit. Baluz. pag. 132. Ep. 73.) S. Ambrosius, vel quivis alius autor antiquissimus, Confirmationem appellat *spiritale signaculum.* (Lib. 3. de Sacram. cap. 2. n. 8.) S. Cornelius Papa in Epist. ad Fabianum Antiochenum de Novatiano scribit: *Neque Domini sigillo ab Episcopo obsignatus fuit.* (Tom. 1. Concil. Labb. pag. 675.) S. Leo Confirmationem appellat *signaculum vitæ æternæ;* (Serm. 4. de Nativit.) ergo 1<sup>o</sup>. Confirmatio sigillum quoddam spiritale animæ imprimit.

2<sup>o</sup>. Signum illud deleri non potest. Sacramentum enim Confirmationis perpetuum esse, & idcirco nunquam iterandum, tum à SS. Patribus, tum à Conciliis non semel pronuntiatum fuit. Concilium Toletanum VIII an. 653: *Sanctum, inquit, chrisma collatum & altaris honor evelli non queunt.* (Tom 6. Concil. pag. 406.) Concilium Cabillonense II an. 813, ita definit: *Nobis visum est Confirmationem, sicut nec Baptismum, iterari minimè debere.* (Tom. 7. Concil. pag. 1278. can. 27.) Gregorius Magnus eam tunc duntaxat repetendam esse decernit, cum utrum administrata fuerit meritò dubitatur: *Quod à SS. Patribus, inquit, ante nos fuit statutum.* (Lib. 14. Epist. 17. ad Felicem Episcop. Messanen. tom. 2. pag. 1279.) Gregorius II, *De homine, inquit, qui à Pontifice confirmatus fuit, denuo illi talis reiteratio prohi-*

benda est. (Epist. 13. ad Bonifac. an. 726. tom. 6. Concil. pag. 1278.)

Confirmationis igitur Sacramentum semel ritè datum, perpetuum esse nec iterandum, ex Traditione constat: atqui illa Confirmationis perpetuitas non sita est, vel in ritu exteriori, qui, statim ac celebratus est, evanescit; vel in gratia quam confert, cum eam hominis culpâ amitti posse luctuosa testetur experientia; superest igitur ut Confirmationis Sacramentum perpetuo maneat, ratione signi quod animæ veluti infigitur, nec deleri potest; ergo 2<sup>o</sup>. signum quoddam spiritale & indelebile, ac proinde characterem, imprimit Confirmatio. Hinc illa Concilii Tridentini definitio: *Si quis dixerit in tribus Sacramentis, Baptismo scilicet, Confirmatione & Ordine, non imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam spiritale & indelebile, unde ea iterari non possunt, anathema sit.* (Sess. 7. de Sacram. in gen. can. 9.)

## CAPUT VIII.

## De Ceremoniis Confirmationis.

IN ANTIQUITUS, quando Confirmationis Baptismati conjuncta fuit, iisdem temporibus conferebatur, quibus & solemnibus Baptismus, Festis nimirum Paschatis & Pentecostes, modo nullum esset in mora periculum; ubi autem crevit Fidelium numerus, & à Baptismate disjuncta fuit Confirmatio, hæc quovis anni tempore, pro Episcopi opportunitate, administrata est; laudabilis tamen maxime est eorum Præsulum consuetudo, horâ qui tertiâ quæ nobis est nonæ mensuræ

confirmare solent, quia tunc Spiritus Sanctus in Apostolos delapsus est: *Hoc Sacramentum*, ait S. Carolus, *Episcopus ministrare studebit horâ tertiâ potissimum, quæ ex antiquo ritu stata hujus Sacramenti hora est.* (Concil. Mediol. 5. tom. 15. Concil. pag. 586.)

2°. Quis esse debeat confirmandorum ordo & situs ita præscribit Synodus Mediolanensis V: *Mares in Ecclesia à parte sua, femina ab altera sint; sicque separatim distincti, genibus flexis, manibus ante pectus junctis, suo quique ordine piè & religiosè orent, imprimisque ab omni strepitu & vociferatione & inani confabulatione caveant, sed silentio sancto utantur; & quod veteris ritus est, primum mares, deinde femina confirmantur, nisi aliquando aliter fieri Episcopus censuerit.* (Ibid.)

3°. Episcopus, extensis versus confirmandos manibus, Spiritum Sanctum invocat ut in eos descendat. Deinde singulorum frontem chrismate per crucis signum inungit, hæc verba proferens: *Signo te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris &c.* Quo ritu significatur imprimis Christiano homini non esse gloriantium, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. Cur signum crucis fronti imprimatur, rationem hanc affert S. Thomas: *Convenienter signatur chrismate signo crucis in fronte propter duo: 1°. quidem ut in manifesto demonstret se esse Christianum; 2°. ut neque propter timorem, neque propter erubescendum nomen Christi confiteri prætermittat.* (3. quæst. 72. art. 9.)